
Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

    VIA GRAMSCI, 561 – 50019 SESTO FIORENTINO (FI)
                      

DELIBERAZIONE dell'ASSEMBLEA dei SOCI

N.  32  DEL  30/11/2023

OGGETTO:  SPERIMENTAZIONE  DEL  SERVIZIO  DI  TRASPORTO  DI  SOGGETTI  CON  FRAGILITÀ  SOCIO-
ECONOMICA,  DI  CUI  ALLA  DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  REGIONALE  N.  746/2023.  APPROVAZIONE
ADDENDUM ALLA CONVENZIONE DEL SERVIZIO DI ACCOMPAGNAMENTO SOCIALE

L’anno 2023 (duemilaventitre) il  giorno 30  (trenta)  del mese di novembre alle ore 9:30 in modalità web
conference, a seguito di apposita convocazione, si è riunita l’Assemblea dei Soci della Società della Salute
così composta:

Ente Rappresentato Nome e Cognome Carica QUOTE Presenti
    SI   NO

Azienda USL Toscana Centro Rossella Boldrini Delegato 33,33% X
Comune di CALENZANO Stefano Pelagatti Delegato 5,62% X
Comune di CAMPI BISENZIO Lorenzo Ballerini Delegato 14,82% X
Comune di LASTRA A SIGNA Matteo Gorini Delegato 6,47% X
Comune di SCANDICCI Andrea Franceschi Delegato 16,25% X
Comune di SESTO FIORENTINO Camilla Sanquerin Delegato 15,72% X
Comune di SIGNA Chiara Giorgetti Delegato 6,16% X
Comune di VAGLIA Sabrina Curradi Delegato 1,63% X

Presiede la seduta, ai sensi dell’art. 5 dello Statuto, il Presidente Camilla Sanquerin con l’assistenza, quale
Segretario, della dott.ssa Natalia Giachetti;

Constatata  la  regolarità  della  seduta,  essendo rappresentato  il  98,37% delle  quote,  il  Presidente  invita
l’Assemblea a procedere all’esame dell’oggetto sopra riportato

L'ASSEMBLEA

VISTI gli atti costitutivi (Statuto e Convenzione) del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest ai
sensi della legge regionale n. 40/05, e ss.mm.ii., come sottoscritti in data 22 giugno 2009 da tutti gli enti
aderenti con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Calenzano, dott.ssa Samantha Arcangeli;

DATO  ATTO del  recesso  dal  Consorzio  da  parte  del  Comune  di  Fiesole,  di  cui  alla  deliberazione
dell’Assemblea dei Soci n. 28 del 29.12.2017 a far data dal 1.1.2018;

PREMESSO che:
- con  la  deliberazione  dell’Assemblea  dei  Soci  n.  12/2022  è  stato  avviato  un  procedimento  di

coprogrammazione con gli  enti del  Terzo Settore al  fine di compartecipare all’organizzazione e alla
gestione  del  servizio  di  accompagnamento  sociale  nella  Zona  Fiorentina  Nord  Ovest  ed  è  stato
approvato il relativo Avviso;

- con il decreto del Direttore n. 108/2022 è stato approvato il documento conclusivo di sintesi inerente
agli esiti della coprogrammazione sulla base del quale procedere all’emanazione di un Avviso pubblico
per  l’attivazione  della  fase  di  coprogettazione  per  l’individuazione  dei  soggetti  interessati  e  con  i
requisiti necessari per l’erogazione del servizio di accompagnamento sociale nella Zona Fiorentina Nord



Ovest,  con  i  quali,  in  esito  al  percorso  di  coprogettazione,  sottoscrivere  una  convenzione  ai  sensi
dell’art. 55 del decreto legislativo n. 117/2017 e dell’art. 11 della legge regionale n. 65/2021;

- con  il  decreto  del  Direttore  n.  113/2022  è  stato  approvato  il  succitato  Avviso  di  coprogettazione
riservato  agli  enti  del  Terzo  settore  per  la  coprogettazione  di  attività  concernenti  il  servizio  di
accompagnamento sociale della Zona Fiorentina Nord Ovest;

- con la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 30/2023, in esito al percorso di coprogettazione, è stato
approvato lo schema di convenzione  per la gestione del servizio di accompagnamento sociale della
Società  della  Salute  Fiorentina  Nord  Ovest,  comprensivo  della  metodologia  di  computo  del  costo
standard ai fini del rimborso delle spese effettivamente sostenute e documentate ai sensi del decreto
ministeriale n. 72/2021;

- con il decreto del Direttore n. 110/2023 sono stati definiti i parametri di calcolo del costo standard del
servizio;

VISTE:
- la deliberazione della Giunta Regionale n. 1545/2022, con la quale sono state approvate le  “Linee di

indirizzo  per  la  sperimentazione  del  trasporto  di  soggetti  con  fragilità  socio-economica”  che
necessitano di effettuare, presso il S.S.T., un ciclo di prestazioni diagnostico-terapeutico prescritte dal
MMG o  da un  medico  specialista,  prevedendo una  prima sperimentazione di  sei  mesi  a  livello  di
Aziende  USL,  cui  far  seguire  una  seconda  fase  a  livello  di  Zone  distretto/Società  della  Salute  da
implementare attraverso percorsi di coprogrammazione e coprogettazione;

- la deliberazione della  Giunta Regionale n.  746/2023, con la quale è stata prorogata di  sei  mesi  la
sperimentazione  avviata  con  la  deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  1545/2022,  sono  state
modificate le  “Linee di indirizzo per la sperimentazione del trasporto di soggetti con fragilità socio-
economica”,  sono  stati  definiti  i  “Criteri  orientativi  per  le  Società  della  Salute/Zone  Distretto
nell’individuazione di caratteristiche portanti dei progetto di servizio  oggetto di coprogettazione” ,  è
stata fissata in nove mesi  la durata della  seconda fase sperimentale e sono state stanziate risorse
complessive per € 1.050.000,00, di cui € 350.000,00 per il 2023 ed € 700.000,00 per il 2024;

- la deliberazione della Giunta Regionale n. 1074/2023, con la quale è stata prorogata al 30 novembre
2023 la  durata  della  prima fase  della  sperimentazione e  confermata di  nove mesi  la  durata  della
seconda fase, nonché definiti i  criteri  di  ripartizione tra le  Zone distretto/Società della  Salute delle
risorse  stanziate  nella  misura  del  20%  sulla  base  della  popolazione  e  dell’80%  sulla  base
dell’andamento dei viaggi erogati da gennaio 2023 al 30 agosto 2023;

- il  decreto dirigenziale regionale n. 20265/2023, con il  quale sono state assegnate alla Società della
Salute € 15.059,64, di cui € 5.019,88 per il 2023 ed € 10.039,76 per il 2024;

DATO ATTO che, in attuazione alle succitate disposizioni regionali con il decreto del Direttore la Società della
Salute ha approvato uno schema di Avviso pubblico di riapertura della procedura di coprogettazione svolta
per il servizio di accompagnamento sociale al fine di verificare:
- l’applicabilità della convenzione approvata con la deliberazione  dell’Assemblea dei Soci n. 30/2023 al

servizio di trasporto di soggetti con fragilità socio-economica o la necessità di correttivi da introdurre
mediante uno specifico addendum;

- l’eventuale presenza di  ulteriori  soggetti in grado di  erogare il  servizio  rispetto a quelli  che hanno
stipulato la convenzione per l’accompagnamento sociale

DATO  ATTO altresì  che,  ai  sensi  dell’art.  3  del  succitato  Avviso  pubblico  “Gli  enti  partner  che  hanno
sottoscritto la convenzione  per l’accompagnamento sociale  approvata con la deliberazione dell’Assemblea
dei Soci n. 30/2023  sono ammessi di diritto a partecipare al presente percorso di coprogettazione, senza
necessità di presentare domanda”;

CONSIDERATO che, in risposta al suddetto Avviso, non è stata presentata alcuna nuova manifestazione di
interesse  e,  pertanto,  in  accordo  con  le  associazioni  aderenti  al  partenariato  per  il  servizio  di
accompagnamento sociale,  è  stato deciso di  svolgere  la  nuova coprogettazione con i  componenti della
Cabina di regia prevista dall’art. 7 della Convenzione approvata con la deliberazione dell’Assemblea dei Soci
n. 30/2023 (o loro delegati), ovverosia:
- Lotti Laura (presidente della Consulta del Terzo settore);
- Nannetti Carlo (ANPAS);

2



- Savarese Laura (Misericordie);
- Bartalucci Mario (AUSER);
- Svicher Giacomo (ACA);
- Daniele Lucarelli (Esculapio);

PRESO ATTO che in data 20 novembre 2023 si è svolta la seduta di coprogettazione del servizio di trasporto
di soggetti con fragilità socio-economica, a conclusione della quale è stata decisa  l’applicazione a detto
servizio della convenzione approvata con la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 30/2023 per il servizio
di accompagnamento sociale, sulla base dei parametri di computo del costo standard stabiliti con il decreto
del  Direttore  n.  110/2013,  con  riferimento  alla  tipologia  di  mezzo  dell’autovettura  e  per  il  2023  alla
determinazione della quota di costi generali a valere sul fatturato del servizio di accompagnamento sociale
riferito al 2022, come da verbale della seduta agli atti della Società della Salute;

RITENUTO pertanto
- di estendere la convenzione approvata con la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 30/2023 per il

servizio di accompagnamento sociale al servizio di trasporto di soggetti con fragilità socio-economica di
cui alla deliberazione della Giunta Regionale n. 746/2023;

- di  approvare,  a  tal  fine,  l’addendum  alla  succitata  convezione  (comprensivo  del  verbale  di
coprogettazione) e  l’allegato  B  alla  stessa,  allegati  alla  presente  deliberazione  a  formarne  parte
integrante e sostanziale;

- di fare riferimento, ai fini della determinazione dell’importo del voucher presentato dai beneficiari del
servizio, ai parametri di computo del costo standard stabiliti con il decreto del Direttore n. 110/2013,
con  riferimento  alla  tipologia  di  mezzo  dell’autovettura  e  alla  determinazione  della  quota  di  costi
generali a valere sul fatturato e ai  servizi di accompagnamento sociale riferiti all’anno precedente a
quello di svolgimento del servizio;

DELIBERA

1. di estendere la convenzione approvata con la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 30/2023 per il
servizio di accompagnamento sociale al servizio di trasporto di soggetti con fragilità socio-economica di
cui alla deliberazione della Giunta Regionale n. 746/2023;

2. di  approvare  a  tal  fine  l’addendum  alla  succitata  convezione  (comprensivo  del  verbale  di
coprogettazione) e  l’allegato  B  alla  stessa,  allegati  alla  presente  deliberazione  a  formarne  parte
integrante e sostanziale;

3. di fare riferimento, ai fini della determinazione dell’importo del voucher presentato dai beneficiari del
servizio, ai parametri di computo del costo standard stabiliti con il decreto del Direttore n. 110/2013,
con  riferimento  alla  tipologia  di  mezzo  dell’autovettura  e  alla  determinazione  della  quota  di  costi
generali a valere sul fatturato e ai  servizi di accompagnamento sociale riferiti all’anno precedente a
quello di svolgimento del servizio.

Il presente verbale di deliberazione viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE                                                                    IL DIRETTORE

Camilla Sanquerin                                                       Dott. Andrea Francalanci

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
La presente deliberazione sarà pubblicata sul sito istituzionale SdS.

IL SEGRETARIO
                                                                                                                 Dott.ssa Natalia Giachett i

3


